
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 32  

Brasília - DF, 9 de agosto de 2013 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

2 

S/A 

3 

S/A 

8 

S/A 

S/A 

11 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 71, DE 9 DE AGOSTO DE 2013. 

 

Altera dispositivos da Instrução Normativa nº 49, de 19 de outubro de 

2010. 

 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício da 

competência que lhe foi outorgada pelo arts. 11, incisos V e IX, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro 

de 2005, 2º, inciso II, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e 24, inciso XII, do Anexo I do 

citado Decreto e considerando o que consta do processo nº 00065.110406/2013-78, resolve, ad 

referendum da Diretoria Colegiada: 

 

Art. 1º Alterar o art. 9° da Instrução Normativa nº 49, de 19 de outubro de 2010, que dispõe 

sobre os procedimentos para a indicação do assessor da Delegação Brasileira junto ao Conselho da 

Organização de Aviação Civil Internacional (OACI), que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 9º A indicação será pelo prazo de 3 (três) anos, a contar do mês de junho subsequente à 

realização de cada Assembleia da OACI.” (NR). 

 

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.033, DE 8 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUDO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, 

ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº 1008, de 18 de abril de 2013, publicada no BPS nº 16, de 19 de abril de 2013, e tendo 

como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1520, de 13 de junho de 2013, publicada no 

BPS nº 24, de 14 de junho de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 00058.096992/2012-

49, ante as razões apresentadas no Ofício nº 04/CPAD, de 29 de julho de 2013. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 2 

Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 
 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.995, DE 5 DE AGOSTO DE 2013. 

 

Dispõe sobre a delegação de competência no âmbito da Gerência de 

Fiscalização Aeroportuária – GFIS/SP. 

 

O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO AEROPORTUÁRIA DA SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso das competências que lhe confere a Portaria 953, de 12 de maio de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Delegar competência ao servidor Marcelo Koiti Asakura, CCT V, matrícula SIAPE nº 

1586477, na qualidade de titular, e ao servidor Marcos Flavio Garaza Barbieri, matrícula SIAPE nº 

1587013, na qualidade de substituto, ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil, as 

atribuições previstas no Art. 19 da Instrução Normativa N° 51, de 29 de outubro de 2010 em relação 

aos servidores lotados na Gerência de Fiscalização Aeroportuária, em São Paulo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

RODRIGO OTÁVIO RIBEIRO UHEBE 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.008, DE 7 DE AGOSTO DE 2013. (*) 
 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR/SIA-015-R00.  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas atribuições outorgadas pelo Art. 41, 

da Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2009, que altera o Regimento Interno da ANAC, e 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no Processo nº 00058.059280/2013-20, resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-015-R00, intitulado “Planejamento e Acompanhamento do Orçamento da SIA”. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 3 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal e 

Serviço.  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos MPR/SIA-015-R00 – Anexo I ao BPS. 

 

 

3 - RETIFICAÇÃO 

 

Nos artigos 1º e 2º da Portaria nº 1.924, de 24 de julho de 2013, republicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço, v.8, nº 31, página 3, de 2 de agosto de 2013, onde se lê: “ ...homologar as 

reqüências eletrônicas...”, leia-se: “...homologar as frequências eletrônicas...”; e no artigo 4º da 

referida Portaria, onde se lê: “ ...Portaria ANAC Nº 634/SAI,...”, leia-se: “ ...Portaria ANAC Nº 

634/SIA,...”. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.987, DE 5 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O GERENTE DE ENGENHARIA SUBSTITUTO DA GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO 

DE PRODUTO AERONÁUTICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE, 

no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 883, de 16 de agosto de 2007, e tendo em 

vista o que consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, de 9 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor JULIO VITAL DINIZ DE PAULA, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 ou 

11/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

 

Art. 2º - Autorizar o servidor ANTONIO JOSE PARENTE DE CARVALHO JUNIOR, a 

compensar horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

17/08/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 4 

24/08/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

31/08/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

 

Art. 3º - Autorizar o servidor EDUARDO BIASOTTO, a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de processos 

prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 ou 

11/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

 

Art. 4º - Autorizar o servidor RODRIGO VIEIRA MACHADO DE MORAES, a compensar 

horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 ou 

11/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

17/08/2013 ou 

18/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

24/08/2013 ou 

25/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

 

Art. 5º - Autorizar o servidor EDVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, a compensar horas 

não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise 

de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 ou 

11/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

 

Art. 6º - Autorizar o servidor AILTON JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, a compensar horas 

não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise 

de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 ou 

11/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

17/08/2013 ou 

18/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 5 

24/08/2013 ou 

25/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

 

Art. 7º - Autorizar o servidor TIAGO ANTUNES VIEIRA DE MENEZES, a compensar 

horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 ou 

11/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

 

Art. 8º - Autorizar o servidor MAURÍCIO DE PAULA FERREIRA VELOSO, a compensar 

horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 ou 

11/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

17/08/2013 ou 

18/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

24/08/2013 ou 

25/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

 

 

Art. 9º - Autorizar o servidor PEDRO FIRMO CALDEIRA, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB-550 E ERJ 170/190 

17/08/2013 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

– SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB-550 E ERJ 170/190 

24/08/2013 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

– SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB-550 E ERJ 170/190 

31/08/2013 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB-550 E ERJ 170/190 

 

Art. 10º - Autorizar o servidor SANDER CARNEIRO, a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de processos 

prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

10/08/2013 ou 

11/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DO  EMB-505 E EMB-390 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 6 

17/08/2013 ou 

18/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DO  EMB-505 E EMB-390 

24/08/2013 ou 

25/08/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DO  EMB-505 E EMB-390 

 

Art. 11º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOACY DE LIMA FREITAS JÚNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.994, DE 5 DE AGOSTO DE 2013. 

 

Revoga designação de servidor para exercer as 

prerrogativas de INSPAC Aeronavegabilidade. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 

resolve: 

 

Art. 1º Revogar a designação para exercer as prerrogativas da função de INSPAC 

AERONAVEGABILIDADE dos servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Cred. Motivo 

José Luis Rodrigues A-1729 Art. 7º, Parágrafo único da Instrução Normativa nº 6. 

José Rui Lautenschlager A-1585 Art. 7º, Parágrafo único da Instrução Normativa nº 6. 

Oswaldo de Oliveira Filho A-1595 Art. 7º, Parágrafo único da Instrução Normativa nº 6. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.001, DE 6 DE AGOSTO DE 2013. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR – 040/SAR Revisão 09.  

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 do Regimento Interno 

da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009 

e publicada no D.O.U. nº 180 de 21 de setembro de 2009, com as alterações posteriores; e tendo em 

vista o disposto na Instrução Normativa nº 23, de 20 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimentos – MPR-040/SAR revisão 9 intitulado “Formação 

do INSPAC Aeronavegabilidade”. 

 

Parágrafo único. A Instrução de que trata este artigo encontra-se publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS desta Agência (endereço eletrônico 

www.anac.gov.br/transparencia/bps.asp) e igualmente disponível em sua página "Biblioteca 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 7 

Digital" (endereço eletrônico http://www2.anac.gov.br/biblioteca/biblioteca2.asp), na rede mundial 

de computadores. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia na data de sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos – MPR-040/SAR revisão 9 – Anexo II ao BPS. 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.036, DE 8 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O GERENTE DE PROGRAMA DA GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTO 

AERONÁUTICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1991, de 9 de novembro de 2010, e tendo em vista o 

que consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, de 9 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor RICARDO ALVES SANTIAGO, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise 

de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL 

10 ou 11/08/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

17 ou 18/08/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

24 ou 25/08/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

NELSON EISAKU NAGAMINE 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2037, DE 8 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que 

consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, de 09 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, no dia 10 ou 11 de agosto de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

ADRIANO CARLOS CANOLLA SÃO PAULO - SP 

DANIEL KOHWALTER CATARINO SÃO PAULO - SP 

EDMILSON APARECIDO MARTINS SÃO PAULO - SP 

FÁBIO OIKAWA DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

FELIPE CHAVES FARIA DE ALMEIDA SÃO PAULO - SP 

FERNANDO GODENY AVELINO SÃO PAULO - SP 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 8 

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO SÃO PAULO - SP 

LUCIANO BERNARDO SÃO PAULO - SP 

MARCELO VICENTE DE AZEVEDO SÃO PAULO - SP 

RAFAEL ASSUNÇÃO DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.002, DE 6 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:  

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 041/ANAC/2012, firmado com a empresa M.I. 

MONTREAL INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 42.563.692/0001-26, cujo objeto consiste na 

prestação de serviços técnicos especializados em Tecnologia da Informação (TI), em apoio às 

atividades meio e fim da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), compreendendo 

desenvolvimento de sistemas na modalidade de fábrica de software. 

 

I – Gestor do Contrato: 

a) JOSÉ ANTÔNIO LIMA E SILVA, matrícula SIAPE nº 0662683, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4193, como Titular; e, 

b) RAJIV GEEVERGHESE, matrícula SIAPE n° 1740627, CPF nº ***.***.***-**, contato 

telefônico n° (61) 3314-4275, como Substituto. 

 

II – Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) EDUARDO REGIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1324246, CPF nº ***.***.***-

**, contato telefônico nº (21) 3501-5937, como Titular; e, 

 

b) JOSE FERNANDO TEPEDINO MARTINS, matrícula SIAPE nº 0404936, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4191, como Substituto. 

 

III – Fiscal Técnico do Contrato: 

  

a) JOSE FERNANDO TEPEDINO MARTINS, matrícula SIAPE nº 0404936, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4191, como Titular; e,  



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 9 

 

b) EDUARDO REGIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1324246, CPF nº ***.***.***-

**, contato telefônico nº (21) 3501-5937, como Substituto. 

 

IV – Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) JOSE ELIAS DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1396069, CPF nº ***.***.***-

**, contato telefônico nº (61) 3314-4468, como Titular; e,  

 

b) LUCAS RIBEIRO VEIGA ARRUDA, matrícula SIAPE n° 1495954, CPF nº ***.***.***-

**, contato telefônico n° (61) 3314-4594, como Substituto.  

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na IN 

SLTI/MPOG n° 04 de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas atribuições previstas no Capítulo 

III, do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não contrariar 

a referida IN. 

 

Parágrafo Único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, de que 

trata o caput desse artigo, foi aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, n° 17, de 30 de abril de 2010.  

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.900, de 22 de julho de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.8, nº 30, de 26 de julho de 2013. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

 ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.003, DE 6 DE AGOSTO DE 2013. 

        

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato n° 029/ANAC/2012, firmado com a empresa 

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 

00.710.799/0001-00, cujo objeto consiste na cessão de direito de uso de licenças de softwares da 

plataforma Microsoft, tanto para as estações de trabalho quanto para os equipamentos servidores de 

acordo com as necessidades da Administração: 

 

I – Gestor do Contrato: 

 

a) PAULO SÉRGIO NUNES DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 1742644, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico n° (21) 3501-5914, como Titular; e 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 10 

b) RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE n° 1519767, CPF n° 

***.***.***-**, cujo contato telefônico n° (61) 3314-8000, como Substituto. 

 

II – Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) GERVASIO DA SILVA ANTONIO, matrícula SIAPE nº 1823714, CPF nº ***.***.***-

**, contato telefônico nº (21) 3501-5950, como Titular; e 

 

b) EDUARDO AUGUSTO DE TOLEDO WARD RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

1815546, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4144, como Substituto. 

 

III – Fiscal Técnico do Contrato: 

  

a) EDUARDO AUGUSTO DE TOLEDO WARD RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

1815546, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4144, como Titular; e,  

 

b) GERVASIO DA SILVA ANTONIO, matrícula SIAPE nº 1823714, CPF nº ***.***.***-

**, contato telefônico nº (21) 3501-5950, como Substituto. 

 

IV – Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) GUILHERME ERNANI DENZ GIROTTO, matrícula SIAPE nº 2027971, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4213, como Titular; e  

 

b) PAULO SERGIO NUNES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1742644, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5914, como Substituto. 

 

Art. 2º Cabe a Equipe de Fiscalização do Contrato, as atribuições previstas na IN 

SLTI/MPOG n° 04 de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas atribuições previstas no Capítulo 

III, do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não contrariar 

a referida IN. 

 

Parágrafo Único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo, foi aprovado pela Portaria n° 653. De 29 de abril de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 n° 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria SAF/ANAC nº 1.342, de 23 de maio de 2013, publicado no 

BPS - Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.8, nº 21, de 24 de maio de 2013. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 11 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.005, DE 6 DE AGOSTO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso V da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o parágrafo único do artigo 91 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o constante no Processo n° 

60800.038974/2011-33, resolve: 

 

Art. 1º - Interromper, a pedido, a licença para tratar de interesses particulares concedida por 

meio do Despacho nº 151/SAF/ANAC, publicado no BPS V.6 Nº 35, de 2 de setembro de 2011, à 

servidora CYNTHIA MARIA ROBBE MATHIAS, ocupante do cargo Especialista em Regulação 

de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650767, a contar de 1º de agosto de 2013. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

2 - PORTARIA Nº 2.038, DE 8 DE AGOSTO DE 2013 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e XXIII do art. 93-

C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, e pelos incisos VII e IX do artigo 1º da Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, 

e o constante no Processo n° 00058.060791/2013-94, resolve: 

 

Art. 1º  Conceder ao servidor SILVIO GABRIEL DA SILVA, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE n° 2037479, Adicional por Tempo de Serviço, referente ao tempo de serviço 

prestado para o Superior Tribunal de Justiça no período compreendido entre 24 de novembro de 

1989 e 23 de março de 2011, totalizando 9% (nove por cento) incidente sobre o vencimento básico 

do cargo ocupado pelo servidor, a contar de 28 de junho de 2013. 

 

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE - SAERTEC - RBAC 145 - 

ORGANIZAÇÕES DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA – 22/07/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=743
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=743


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 12 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Aloizio Sergio Nascimento Silva Carla Regina Cruz 

Carlos Eduardo Benevides Viana Cesar Augusto Silva 

Erika Jacques Rodrigues Beckman Ernani Cesar Raymundi 

Felipe Rossi Teixeira Fernando Alves de Souza Pires 

Gêssica Gasparin Gomes Hipólito Vila Maior 

Jandir Groth Joao Gustavo Jordao 

Jose Henrique Heins Jose Mauricio de Andrade Neto 

José Ricardo Gomes Luis Daniel Ferreira 

Manoel Heribaldo Ferreira Junior Marcelo Antônio Zanolla 

Marco Tulio Figueiredo Nascimento de Sousa Marcos Almeida Freire 

Marcos Rodrigues Cacheiro Michelle Fernanda Silva Carneiro 

Neilton Vieira Gomide Junior Netye Nubya Brusamarello da Costa 

Paulo Cezar Hecht Paulo Rogério Licati 

Rafael Mendes Morais Raimundo Ivan Sena Carvalho 

Raphael Vargas Vilar Reuel de Matos Oliveira 

Riccardo Gentil Celia Roberto Cristiano de Oliveira 

Rodrigo Belaguarda Rogerio Andrade 

Tersandro Martins Gomes Vitor Hugo Spíndola Moreira 

 

concluíram o curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional - P-PSAC e PSAC, 

realizado em Campinas/ SP, com carga horária de 40 horas, de 22 a 26 de julho de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE - SAERTEC - RBAC 145 - 

ORGANIZAÇÕES DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA – 25/07/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Celso Junior Denis Olivio Benevides 

Edson Souza Elton Lobo 

Flávio Sandinha Ribeiro da Silva Flávio Corrêa 

Francisco de Assis Ramos Barcelos Filho Guilherme Antunes Silva 

Jaysemir Teikowski Jorge Risuenho 

Jose de Almeida Lima  Liomar de Lima Junqueira 

Luiz André Silveira Martins Marcio Silva Rangl de Lima 

Marcus Vinícius Siqueira Campos Odino Barbosa de Souza 

Ranieri Rodrigues da Silva Sandro Raphael Silva 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3105&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7621&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4650&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3284&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1755&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7638&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7544&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4647&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7620&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7267&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=5482&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7547&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7616&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7542&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7470&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7625&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2929&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=5358&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=6844&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=891&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7250&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4640&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=6115&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2287&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7683&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=5155&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7077&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=6964&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7532&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7446&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3383&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7933&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7640&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=7757&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=5914&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=6706&course=781
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=743
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=743


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 13 

participaram do curso Seminário Técnico de Aeronavegabilidade - SAERTEC - RBAC 145 - 

Organizações de Manutenção Aeronáutica, realizado em Belém/ PA, com carga horária de 08 horas, 

dia 25 de julho de 2013.  

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - BASIC AVIATION ENGLISH FOR ANAC. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Ana Tereza de Paoli Faria Cardoso 

André Airton de Machedo Rebouças 

Cecilia Maria Lopes da Cunha Da Silveira 

Cristiano Viana Serra Villa 

Daniel Alves da Cunha 

Flavia Padilha da Silva 

Gabriella Cristina da Silva Santana 

Gérson Floriz Costa Júnior 

Isabela Pamplona Castilho Lima 

Marcia Iyda 

Pablo Rafael Coêlho Antunes 

Robson Nogueira dos Santos 

concluíram o curso Basic Aviation English for ANAC, realizado na modalidade à distância, com 

carga horária de 40 horas, de 20 de maio a 20 de junho de 2013.  

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - TREINAMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO ARQUIVÍSTICA DE DOCUMENTOS - 

SIGAD – 22/07/2013 – manhã. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alessandra Gomes Faria Baldini 

Claudiney Aparecido da Silva 

Domingos Savio Evandro da Silva 

Eduardo Pacheco Cruz Silva 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=743
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=743
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=824
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=824
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 14 

Fernanda Simoes Barros 

Joao Batista Paulino da Silva Junior 

Kaio Rolim 

Kened Anselmo de Lima 

Lucienne Soares Tavares 

Milena Oliveira Marques da Rocha Capeluppi 

Milton Teixeira de Lima 

 

participaram do curso Treinamento do Sistema de Gestão Arquivística de Documentos - SIGAD, 

realizado em Brasília/DF, com carga horária de 08 horas, nos dias 22 e 24 de julho de 2013, no 

período da manhã. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - TREINAMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO ARQUIVÍSTICA DE DOCUMENTOS - 

SIGAD – 22/07/2013 – tarde. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alexandre Fraga de Almeida Ana Cecilia Boaventura Reyes 

Ana Cristiane Almeida Pereira de Oliveira Emyllyn Rayany Vicente Fiusa 

Felipe de Miranda Cardoso Jadson Vieira 

Jean Ricardo Schmidt Marcelo Augusto Curado Fleury Teixeira 

Márcia Maria de Aguiar Vieira Ayres Pedro Petronillio Hernandes 

Sandra de Souza Tamara Rayane Almeida Soto 

participaram do curso Treinamento do Sistema de Gestão Arquivística de Documentos - SIGAD, 

realizado em Brasília/DF, com carga horária de 08 horas, nos dias 22 e 24 de julho de 2013, no 

período da tarde. 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - TREINAMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO ARQUIVÍSTICA DE DOCUMENTOS - 

SIGAD 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 15 

 

Alexandre Martinez Arruda 

Álissa Cristina Lima de Sousa 

Andressa Santana 

Carlos Alberto Bastos de Lima 

Carlos Roberto Borges de Oliveira 

Eduardo Pio da Silva 

Harlem Souza Lima 

Jorge dos Santos Sinfrônio 

José Stênio Santos Lopes 

Katia Figueira Mantovani 

Marcello Cristovão Guedes Virissimo 

Rodrigo Ortola Torres 

Yuri Jesus Araujo 

participaram do curso Treinamento do Sistema de Gestão Arquivística de Documentos - SIGAD, 

realizado em Brasília/DF, com carga horária de 08 horas, no dia 26 de julho de 2013. 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - TREINAMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO ARQUIVÍSTICA DE DOCUMENTOS - 

SIGAD – 29/07/2013 – manhã. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Anderson Bermond de Lima 

Christianna Souza 

Cintia Aparecida de Nadai Schunk 

Edilma Carneiro Passos Meneses 

Éllysson Sebastian de Araújo Rocha 

Felipe Alexandre Simões Lisboa 

Francisco Domingues Ramos 

Henrique Simão de Sena 

Keila Rocha Jerônimo Leite Barbosa 

Michael de Jesus Silva 

participaram do curso Treinamento do Sistema de Gestão Arquivística de Documentos - SIGAD, 

realizado em Brasília/DF, com carga horária de 08 horas, nos dias 29 e 31 de julho de 2013, no 

período da manhã. 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 32 – 9 de agosto de 2013 

 

  

 16 

10 - TREINAMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO ARQUIVÍSTICA DE DOCUMENTOS - 

SIGAD – 29/07/2013 – tarde. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Anna Carolina Nunes 

Bárbara Carvalho de Azevedo 

Barbara Stephanie Montandon Machado Xavier 

Beatriz Xavier da Costa 

Danielle Oliveira Andrade 

Mateus Vidal Alves Silva 

Monica Silva 

Paulo Cesar de Sales Junior 

Paulo Goncalves de Paulo Filho 

Pedro Zuba Bicalho Cruz 

Renata Miyabara Gagliardi Cerqueira 

Rodrigo Ribeiro Alencar 

participaram do curso Treinamento do Sistema de Gestão Arquivística de Documentos - SIGAD, 

realizado em Brasília/DF, com carga horária de 08 horas, nos dias 29 e 31 de julho de 2013, no 

período da tarde. 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=796

